24/1/1994, VANIA MARIA DE CARVALHO SANTOS, do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 89/2019, datado de 18/3/2019, publicado no D.O.E. em 20/3/2015, a partir de 18/2/2020.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 20 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 49/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 9542/2020, em 20/3/2020,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ALESSIO DO CARMO OLIVEIRA, do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 156/2018, datado de 3/9/2018, publicado no D.O.E. em 10/9/2018, a partir de 31/3/2020.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 20 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justica

ATO N.º 52/2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento formalizado por e-mail, em 25/3/2020,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, nomeada por meio do Ato n.º 91/2013, datado de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, a partir de 25/3/2020.

 ${\tt PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE\ E\ CUMPRA-SE.}$

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 27 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 539104

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.º 1415/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a manifestação do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará bem que determinou fosse designado outro Membro para atuar no Inquérito Civil SIMP n.º 000083-040/2018,

RESOLVE:

DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. REGINALDO CÉSAR LIMA ALVARES, para atuar no Inquérito Civil SIMP N. ° 000083-040/2018, e tomar providencias cabíveis.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de março de 2020.

CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 539080

PORTARIA N° 1.532/2020-MP/PGJ O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 6822/2020, em 13/2/2020;

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, de 7/4/2016, publicada no D.O.E em 25/4/2016;

RESOLVE:

DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NO-BRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, durante o afastamento da titular REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, no período de 17/2 a 10/3/2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.552/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 9347/2020, datado de 5/3/2020,

RESOLVE

I - DISPENSAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ALVARES

da função de Coordenador da Região Administrativa 04 – Região Nordeste I, designado pela Portaria n.º 7.597/2019-MP/PGJ, de 18/12/2019, publicada no D.O.E. de 20/12/2019, a contar de 5/3/2020.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que o Doutor Reginaldo Cesar Lima Alvares Lopes se houve no desempenho das atribuições da referida função.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de março de 2020

GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justica

PORTARIA N° 1.556/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 40230/2018, datado de 27/8/2018.

RESOLVE:

I – DISPENSAR o servidor MARCIO MARTINS DE LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior, MP.FG-2, designado pela Portaria n.º 1.773/2018-MP/PGJ, de 20/3/2018, publicado no D.O.E em 17/4/2018, a partir de 1º/4/2020.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.

III – DESIGNAR o servidor GIULIANO CEZAR GONCALVES, ocupante de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior, MP.FG-2 a partir de 1°/4/2020.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.621/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 30/3/2020,

RESOLVE:

I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRA-DO da função de Coordenador do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher – NÚCLEO MULHER – CAO/Criminal, designado pela Portaria n.º 6.796/2019-MP/PGJ, de 12/11/2019, publicada no D.O.E. de 20/11/2019, a contar de 30/3/2020.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que o Doutor Franklin Lobato Prado se houve no desempenho das atribuicões de referida função.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.553/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 9689/2020, em 13/2/2020;

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, de 7/4/2016, publicada no D.O.E em 25/4/2016;

RESOLVE:

DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA e ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEAO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem a função de Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, durante o afastamento do titular ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, nos dias 9, 10 e 13/3/2020 e 11 a 12/3/2020, respectivamente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 539028

AVISO DE LICITAÇÃO

Número do Processo: 179/2019-SGJ-TA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2020-MP/PA

Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de alimentação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos).

Tipo de Licitação: Menor Preço

 $\dot{\text{E}}$ ntrega do Edital: No site $\underline{\text{www.comprasgovernamentais.gov.br}}$ ou no Por-

tal da Transparência no site www.mppa.mp.br

Observação: UASG: 925980.

Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos Local de Abertura: <u>www.comprasgovernamentais.gov.br</u>.

Data da Abertura: 23/04/2020

Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA